
ROMANIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA DITRĂU 
CONSILIUL LOCAL 

r 

r -

HOTĂRÂREA Nr. 4g/2013 
Cu privire la aprobarea Regulamentului privind condiţiile de acces pe proprietatea publică sau privată a 

comunei Ditrău, în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor de comunicaţii electronice sau a 
elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, modul de utilizare partajată a elementelor de 

infrastructură, precum şi unele măsuri privind construirea de reţele de comunicaţii electronice 

Consiliul local al comunei Ditrău, întrunit în şedinţă ordinară la data de 27 noiembrie 
2013, 

Având în vedere: 
- Prevederile art. 6 şi ale art. 13 din Legea nr. 154/2012 privind regimul structurii de 

telecomunicaţii electronice; 
- Prevederile art. 48, alin. (1) din Ordonanţa nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

modificată şi completată; 
- Prevederile Legii nr. 571/2003 privind codul fiscal, modificată şi completată; 
- Prevederile Ordonanţei nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 

republicată, modificată şi completată; 
- Prevederile art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

modificată şi completată; 
- Prevederile art. 36, alin. (2), lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, modificată şi completată; 
- Raportul Comisiei Urbanism şi amenajare a teritoriului; 
- Raportul Comisiei pentru activităţi economice; 
- Raportul de specialitate nr. 4776/2013, întocmit de secretarul comunei; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică locală, modificată şi completată; 
în temeiul prevederilor art. 45 şi ale art. 115, alin. (1), lit. „b" din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată: 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă „Regulamentul privind condiţiile de acces pe proprietatea publică 
sau privată a comunei Ditrău, în vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării reţelelor 
de comunicaţii electronice sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, 
modul de utilizare partajată a elementelor de infrastructură, precum şi unele măsuri privind 
construirea de reţele de comunicaţii electronice" - anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei Ditrău 
prin Compartimentul urbanism şi amenajare a teritoriului, precum şi a Compartimentului 
impozite şi taxe. 

Art. 3. Prezenta se comunică primarului comunei Ditrău, Instituţiei Prefectului 
Harghita, ANCOM şi se aduce lapwReştijiţă publică. 

XvDitrău, 27 noiembrie 2013 

Preşedintele şedinţei 
Ková( 

eazăTN, 



Anexă la Hotărârea consiliului local Ditrău nr. 48/2013 

REGULAMENT 
Privind aprobarea condiţiilor de acces pe domeniul public sau privat al comunei Ditrău în 

vederea instalării, întreţinerii, înlocuirii sau mutării infrastructurii de comunicaţii electronice 
sau a elementelor de infrastructură necesare susţinerii acestora, conform Legii nr. 154/2012 

Art. 1. 
(1) Furnizorii de reţele de comunicaţii electronice autorizaţi în condiţiile legislaţiei 

comunicaţiilor electronice au dreptul de acces pe proprietatea publică sau privată a 
comunei Ditrău în condiţiile prezentului regulament. 

(2) Persoanele care furnizează exclusiv pentru nevoi proprii reţele de comunicaţii 
electronice, cu respectarea condiţiilor prevăzute de legislaţia comunicaţiilor 
electronice, au dreptul de acces pe proprietatea publică sau privată a comunei 
Ditrău, în condiţiile prezentului regulament. 

(3) Dreptul de acces pe proprietăţi prevăzut la alin. (1) şi (2) este un drept de servitute, 
care se exercită în condiţiile legii, cu respectarea principiului minimei atingeri aduse 
proprietăţii. 

(4) Dreptul de acces pe o proprietate privată şi condiţiile de acces se negociează de 
părţile implicate. 

Art. 2. Furnizorii de reţele publice de comunicaţii electronice beneficiează de dreptul de 
acces pe proprietăţi pe, deasupra, în sau sub imobilele proprietate publică sau privată a 
comunei, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) Dreptul de folosinţă asupra imobilului/ imobilelor din cauză nu ar fi afectat sau ar fi 
afectat într-o măsură nesemnificativă prin efectuarea acestor lucrări; 

b) Dacă un alt furnizor de reţele de comunicaţii electronice, autorizat în condiţiile 
legislaţiei din domeniul comunicaţiilor electronice a efectuat deja lucrări de acces 
pe proprităţi, deasupra, în sau sub imobilele în cauză, dreptul de folosinţă asupra 
imobilelor nu ar fi afectat în mod permanent de o restrângere suplimentară prin 
efectuarea unor noi asemenea lucrări. 

c) Efectuarea lucrărilor de acces pe proprietăţi nu este de natură să contravină 
cerinţelor specifice de urbanism şi amenajarea teritoriului sau cu .privire la 
calitatea în construcţii, ori celor privind protecţia mediului, a sănătăţii sau a ordinii 
publice, pe care trebuie să le respecte activităţile ce se desfăşoară pe, deasupra, 
în sau sub imobilele din cauză. 

d) Să existe acordul titularului dreptului de proprietate privată asupra imobilului 
afectat de a încheia un contract, prin care să se stabilească condiţiile de 
exercitare a dreptului de acces pe proprietatea sa privată sau, în cazul refuzului, 
să existe o Hotărâre judecătorească irevocabilă, care să ţină loc de contract între 
părţi. 

Art. 3. Imobilele pe care se pot instala stâlpii şi reţelele de comunicaţii electronice 
sunt formate din terenul ocupat de trotuare, terenul aferent drumurilor comunale, terenul 
aferent străzilor, terenuri agricole proprietatea publică/ privată a comunei, imobilele - clădiri 
ale instituţiilor publice sau imobilele proprietatea privată a comunei Ditrău. 

1 



Art. 4. Aceste prevederi se aplică şi în cazul dreptului de acces în spaţiile aflate în 
proprietate indiviză din clădirile cu mai multe locuinţe, inclusiv în ceea ce priveşte fixarea 
reţelelor de comunicaţii electronice sau a tuturor elementelor de infrastructură necesare 
susţinerii acestora pe zidurile ori terasele acestor clădiri. 

Art. 5. (1) Comuna Ditrău, cu sediul în comuna Ditrău, str. Libertăţii nr. 9, primeşte la 
sediul Primăriei comunei Ditrău, Compartimentul Secretariat, cererile de acces pe 
prorietatea publică sau privată a comunei, pentru amplasarea reţelelor de comunicaţii 
electronice. 

(2) în vederea exercitării dreptului de acces pe proprietatea publică/ privată 
a comunei, solicitantul va depune o cerere către Compartimentul urbanism şi amenajarea 
teritoriului, care va conţine următoarele informaţii: 

a) Datele de identificare şi de contact ale furnizorului de reţele de comunicaţii 
electronice care intenţionează să realizeze lucrările de acces pe proprietatea 
publică/ privată a comunei; 

b) Zona în care intenţionează să se realizeze accesul pe proprietatea publică/ 
privată a comunei / Plan de situaţie; 

c) Lucrările care urmează a fi efectuate; 
^ d) Scopul solicitării dreptului de acces în zona respectivă (Memoriu de prezentare) 

e) Durata estimativă a realizării lucrărilor, cu durata menţinerii reţelelor; 
(3) Cererea va fi însoţită de următoarele documente: 

a) Documente de identificare a solicitantului - copie CUI, copie certificat de 
înregistrare la ORC, certificate pentru conformitate cu originalul; 

b) Actul de identitate al administratorului sau împuternicitului legal - copie certificată; 
c) împuternicire că reprezintă societatea - în original; 
Art. 6. Compartimentul urbanism va analiza îndeplinirea condiţiilor de acces şi va 

comunica solicitantului soluţia motivată, în termen de cel mult 30 de zile de la data primirii 
cererii şi a documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor de acces. 

Art. 7. Acordarea dreptului de acces poate fi refuzată doar în cazuri obiective şi 
temeinic justificate. Motivele care au determinat respingerea cererii se comunică 
solicitantului. 

Art. 8. Refuzul acordării dreptului de acces poate fi atacat de către solicitant la 
instanţa de contencios administrativ. 

^ Art. 9. Este interzisă acordarea sau menţinerea unor drepturi speciale ori exclusive în 
ceea ce priveşte instalarea sau furnizarea de reţele de comunicaţii electronice, inclusiv cu 
privire la instalarea unor elemente de infrastructură asociată reţelelor de comunicaţii 
electronice. 

Art. 10. Tariful maxim pentru exercitarea dreptului de acces pe proprietatea publică 
sau privată a comunei este de: 

- 3 lei/ ml/ an pentru reţele supraterane; 
- 1 lei/ ml/ an pentru reţele subterane pe străzile neasfaltate şi trotuarele 

neacoperite; 
- 4 lei/ml/an pentru reţele subterane pe străzile asfaltate şi trotuarele acoperite cu 

asfalt ori pavaj şi suportarea cheltuielilor pentru readucerea zonei efectate în 
starea iniţială; 

Tarifele au fost stabilite cu respectarea următoarelor principii: 
a) Să fie justificate şi proporţionale cu afectarea imobilului respectiv - trotuare, 

străzi, terenurile, clădirile din proprietatea publică/ privată a comunei; 



b) Să acopere doar prejudiciile directe şi certe cauzate prin efectuarea lucrărilor 
precum şi prin existenţa şi funcţionarea elementelor de infrastructură ale reţelelor de 
comunicaţii electronice care fac obiectul acestor lucrări. 

c) Să aibă în vedere, atunci când este cazul, plusul de valoare adus imobilului 
respectiv, prin instalarea reţelelor de comunicaţii electronice sau a elementelor de 
infrastructură necesare susţinerii acestora. 

Art. 11. Prezentul regulament va fi publicat pe pagina de internet a instituţiei, şi va fi 
afişat într-un loc vizibil la sediul Primăriei comunei Dirău. 

Art.. 12. Limitările tehnice cu privire la exercitarea dreptului de acces care rezultă din 
caracteristicile de uz sau interes public/ privat ale imobilului vor fi stabilite prin certificatul de 
urbanism, în funcţie de amplasamentul elementelor de infrastructură necesare susţinerii 
reţelelor de comunicaţii electronice, cu respectarea prevederilor PUG al comunei Ditrău, a 
HOTĂRÂRII Nr. 72/2012 Privind declararea unor imobile - construcţii ca făcând parte din 
patrimoniul local construit al comunei Ditrău şi a Regulemantului aferent acestuia, aprobat 
prin HOTĂRÂREA Nr. 4/2013 Pentru aprobarea Regulament privind modalitatea de 
restaurare, protejare şi conservare a clădirilor cu valoare istorică, arhitecturală şi culturală 
de pe raza administrativă a comunei Ditrău, jud. Harghita. 

Art. 13. Consiliul local Ditrău, precum şi aparatul prophu al primarului nu poate stabili 
impozite, taxe, tarife sau alte sume suplimentare faţă de sumele ce rezultă din contractele 
încheiate în condiţiile prezentului regulament de către părţi, pentru ocuparea şi folosinţa 
imobilelor porpietatea publică/ privată a comunei de către furnizorii de reţele de comunicaţii 
electronice. 

Art. 14. Condiţiile stabilite în vederea exercitării dreptului de acces potrivit prezentului 
regulament respectă principiul transparenţei şi obiectivităţii şi vor fi nediscriminatorii faţă de 
toţi furnizorii de reţele de comunicaţii electronice. 

Art. 15. Orice modificare a condiţiilor de acces va fi făcută publică şi se va comunica 
autoritătilor interesate. 

Ditrău, 20 noiembrie 2013 

r 

Preşedinte de şedinţă 
Kovács Zoltán 


